Oppure, secondo la sentenza di altri, ignorando la conclusione, per non essere ritenuto colpevole nascondendola e tenendola con sé.

118. – *Haec autem eo cogitante.* Hic persona revelans introducitur: et tanguntur tria.

Primo enim tangitur tempus;  
secundo persona revelans introducitur [n. 120]; *ecce Angelus*:  
tertio revelationis modus [n. 122] exprimitur, *apparuit in somnis*.

119. – Dicit ergo *haec autem eo cogitante*, idest dum ista secum in mente revolveret, *ecce angelus Domini apparuit*.

Nota quod duo commendantur hic de Ioseph, scilicet sapientia et clementia. Sapientia quidem in hoc, quod ipse antequam ageret, deliberavit; Prov. IV, 25: *palpebrae tuae praecedant gressus tuos*: hoc est, nihil facias sine iudicio et deliberatione rationis. Item, clementia sive pietas in hoc quod factum eius non propalavit, vel promulgavit, contra multos qui statim illud quod habent in corde, volunt exterius publicare; Prov. XXV, 28: *sicut urbs patens, et absque murorum ambitu, ita vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum*.

Et ideo meruit instrui, sive consolari.

120. – Unde sequitur *ecce Angelus Domini apparuit*: quasi in promptu sit adiutorium Dei; Ps. IX, 10: *adiutor in oportunitatibus, in tribulatione*; Ps. LIII, 6: *ecce enim Deus adiuvat me, et Dominus susceptor est animae meae*.

*Angelus Domini*: nihil enim melius potuit excusare, quam ille qui conscius erat virginitatis servatae. Unde ille idem angelus qui missus est ad Mariam, Luc. I, 26, creditur missus ad Ioseph, Ps. XXXIII, 8: *immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum*, scilicet Mariae, et Ioseph, ut ipsam liberaret ab infamia, et Ioseph in perturbatione non dimitteret.

118. – *Mentre però stava considerando queste cose.* Qui si introduce la persona rivelante; e vengono considerate tre cose.

In primo luogo infatti si pone il tempo;  
in secondo luogo si introduce la persona rivelante [n. 120]: *Ecco (...) un angelo*;  
in terzo luogo si espone il modo [n. 122]: *Gli apparve in sogno*.

119. – Dice dunque: *Mentre però stava considerando queste cose*, cioè ripensava tra sé e sé queste cose nella mente, *ecco, gli apparve in sogno un angelo del Signore*.

Nota che qui vengono sottolineate due qualità di Giuseppe, cioè la sapienza e la clemenza. La sapienza poiché, prima di agire, deliberò; *Pr* 4,25: «I tuoi occhi precedano i tuoi passi», cioè non fare nulla senza il giudizio e la deliberazione della ragione. – Parimenti, la clemenza o pietà, in quanto non propalò, o promulgò, quanto gli era accaduto, a differenza di molti che vogliono subito mettere in pubblico ciò che hanno nel cuore; *Pr* 25,28: «Una città smantellata o senza mura, tale è l'uomo che non sa dominare il suo spirito».

E perciò meritò di essere istruito, ossia di essere consolato.

120. – Per cui segue: *Ecco, gli apparve in sogno un angelo del Signore*, come se il Signore venisse prontamente in suo aiuto; *Sal* 9,10: «Il Signore sarà un riparo per l'oppresso, in tempo di angoscia un rifugio sicuro»; *Sal* 53,6: «Ecco, Dio è il mio aiuto, il Signore mi sostiene».

*Un angelo del Signore*: nulla infatti poteva scusare meglio di colui che conosceva la sua verginità conservata. Per cui si ritiene che l'angelo che fu mandato a Maria, *Lc* 1,26, sia lo stesso che fu mandato a Giuseppe; *Sal* 33,8: «L'angelo del Signore si accampa attorno a quelli che lo temono, e li salva», cioè attorno a Maria e a Giuseppe, per liberare lei dall'infamia, e non lasciare Giuseppe nel turbamento.

## CAPUT 7

## LECTIO I

<sup>1</sup>Nolite iudicare, ut non iudicemini; <sup>2</sup>in quo enim iudicio iudicaveritis iudicabimini, et in qua mensura mensi fueritis remetietur vobis. <sup>3</sup>Quid autem vides festucam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non vides? <sup>4</sup>Aut quomodo dicis fratri tuo: sine, eiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo? <sup>5</sup>Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui. <sup>6</sup>Nolite sanctum dare canibus neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. <sup>7</sup>Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. <sup>8</sup>Omnis enim qui petit accipit, et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur. <sup>9</sup>Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei? <sup>10</sup>Aut, si piscem petierit numquid serpentem porriget ei? <sup>11</sup>Si ergo vos, cum sitis mali nostis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in caelis est dabit bona petentibus se. <sup>12</sup>Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis; haec est enim lex et Prophetarum. <sup>13</sup>Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. <sup>14</sup>Quam angusta porta et arcta via est quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam!

632. – Implevit legem quoad praecepta et quoad promissa [n. 465], nunc quoad iudicia. Primo ergo ordinat ut non sit temerarium iudicium, et dicit *nolite iudicare* etc., idest ex amaritudine odii; Amos VI, 12: *convertisti iudicium in amaritudinem*. Vel sic. *Nolite*, quantum ad ea quae